Дело №2-219/2017 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 марта 2017 года Починковский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Бариновой М.Н., при секретаре судебного заседания Жос С.С., с участием представителя истца ФИО1, представителей ответчика ФИО2, ФИО3, представителей третьих лиц ФИО4, ФИО5, ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области к Открытому акционерному обществу «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства Починковского района» о возложении обязанности устранить нарушения санитарного законодательства,

УСТАНОВИЛ:

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области обратилось в суд с иском к Открытому акционерному обществу «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства Починковского района» (далее ОАО «УК ЖКХ Починковского района»), указав, что в 2015г. в отношении ОАО «УК ЖКХ Починковского района» была проведена плановая выездная проверка. По окончанию проверки был составлен акт № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором перечислены пункты нарушений обязательных требований санитарного законодательства. Специалистом Территориального отдела 29.07.2015г. ОАО «УК ЖКХ Починковского района» было выдано предписание об устранении выявленных нарушений №51/01-21 от 29.07.2015г. Срок предписания до 01.08.2016г.

В установленные действующим законодательством сроки была осуществлена внеплановая выездная проверка выполнения выданного предписания № от ДД.ММ.ГГГГ В ходе проверки установлено, что ОАО «УК ЖКХ Починковского района» не выполнены в установленный срок пункты №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № предписания, а именно:

Пункт № - не обеспечено прохождение при поступлении на предприятие (на работу) лиц с вредными условиями труда предварительного и периодического медицинского осмотра в 2015г., не представлен заключительный акт по медицинскому осмотру лиц с вредными условиями труда за 2015г.

Пункт № - не обеспечено наличие медицинских книжек и прохождение периодичного медицинского осмотра лиц, занимающихся ремонтом и обслуживанием водопроводных сооружений в 2015г., не предоставлен заключительный акт по прохождению медицинского осмотра за 2015г.

Пункт № - не обеспечено прохождение периодичного медицинского осмотра персонала свалки ТБО в 2015г., не предоставлен заключительный акт по прохождению медицинского осмотра за 2015г.

Пункт № - не обеспечено наличие медицинских книжек и прохождение периодичного медицинского осмотра работников очистных сооружений в 2015г., не предоставлен заключительный акт по прохождению медицинского осмотра за 2015г.

Пункт № - не обеспечена территория хозяйственной зоны свалки асфальтовым или бетонным покрытием, легким ограждением, освещение хозяйственной зоны осуществляется от генератора.

Пункт № - отсутствует ограждение территории свалки ТБО, не выкопана осушительная траншея, отсутствует шлагбаум у производственно- бытового здания.

Пункт № - на свалку ТБО разработана инструкция по производственной санитарии для персонала, занятого на обеспечении работы предприятия, данная инструкция не согласована с ТО Роспотребнадзора.

Пункт № - не получено заключение по проектам зон санитарной охраны водозабора в 

<

адрес>

Пункт № - не организовано на источниках водоснабжения ограждение ЗСО 1-го пояса в соответствии с требованиями санитарных правил: скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> (река Рудня); скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> завод; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>.

Пункт № - не ограничен доступ посторонних лиц к артезианским скважинам - не оборудованы крышки колодцев скважин замками: скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>.

Пункт № - не оборудованы скважины кранами для отбора проб воды: скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> завод; скважина № - 

<

адрес>.

Пункт № - не оборудованы скважины водоизмерительной аппаратурой (пьезометрические трубки, уровнемеры, расходомеры): скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> (река Рудня); скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> завод; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина 15 - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>, скважина № - 

<

адрес>.

Пункт № - не оборудованы водопроводные сооружения с учетом предотвращения возможности загрязнения питьевой воды через оголовки и устья скважин, люки и переливные трубы резервуаров и устройства заливки насосов - не зацементировано приустьевое пространство в скважинах: скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>» 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>

Пункт № - не оборудованы водопроводные сооружения с учетом предотвращения возможности загрязнения питьевой воды через оголовки и устья скважин, люки и переливные трубы резервуаров и устройства заливки насосов, не обеспечен твердым покрытием пол в павильонах скважин: скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> (река Рудня); скважина № - 

<

адрес> завод; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>, скважина № - 

<

адрес>.

Пункт № - не обеспечено выполнение мероприятий по первому поясу ЗСО артезианских скважин: скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>.

Пункт № - не согласована с Управлением Роспотребнадзора по Нижегородской области разработанная рабочая программа производственного контроля качества питьевой воды.

Пункт № - не осуществляется в соответствии с рабочей программой лабораторно-производственный контроль качества питьевой воды, в соответствии с требованиями санитарных правил по количеству исследуемых проб воды и периодичности их отбора из артезианских скважин, резервуаров, разводящей сети по микробиологическим органолептическим, радиологическим, обобщенным, химическим веществам.

Пункт № - не проведены мероприятия по доведению качества питьевой воды по химическому составу до нормативов в соответствии с требованиями таблицы 2 п. 3.4.1 СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» в скважинах: скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес> завод; скважина, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Пункт № - не проведены мероприятия по доведению качества питьевой воды по химическому составу до нормативов в соответствии с требованиями таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» в разводящей сети: колонка по адресу: 

<

адрес>; колонка по адресу: 

<

адрес>; колонка по адресу: 

<

адрес>; колонка по адресу: 

<

адрес>; колонка по адресу: 

<

адрес>.

Данные обстоятельства были отражены в акте проверки № от ДД.ММ.ГГГГ В отношении юридического лица ОАО «УК ЖКХ Починковского района» был составлен протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, предусматривающей ответственность за невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль. 19.10.2016г. суд вынес постановление о привлечении ОАО «УК ЖКХ Починковского района» к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 10000 руб.

ОАО «УК ЖКХ Починковского района» нарушает требования санитарно-эпидемиологического законодательства при осуществлении добычи подземных вод, при осуществлении деятельности по сбору и обработке сточных вод, при осуществлении деятельности по сбору и утилизации отходов. Видами деятельности ОАО «УК ЖКХ Починковского района» являются: управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе; строительство жилых и нежилых зданий; обеспечение работоспособности тепловых сетей; обеспечение работоспособности котельных; обработка и утилизация отходов; сбор отходов; забор, очистка и распределение воды; сбор и обработка сточных вод. Для достижения своих целей ОАО «УК ЖКХ Починковского района» использует (эксплуатирует): очистные сооружения, свалку ТБО, расположенную в 

<

адрес>; для добычи подземных вод водозабор, состоящий из 40 артезианских скважин, расположенных по адресам: 

<

адрес>: скважина № - 

<

адрес>, скважина № - 

<

адрес>, скважина № - 

<

адрес>, скважина № - 

<

адрес>, скважина № - 

<

адрес>, скважина № - 

<

адрес>, скважина № - гора Шихан, скважина № - гора Шихан, скважина № - 

<

адрес>, скважина № - 

<

адрес>, скважина № - 

<

адрес> завод, скважина № - 

<

адрес>, скважина № - 

<

адрес>, скважина № – 

<

адрес>, скважина № - 

<

адрес>; 

<

адрес>: скважина №, скважина №; 

<

адрес>: скважина №; 

<

адрес>: скважина №; 

<

адрес>; скважина №; 

<

адрес>: скважина №, скважина №; 

<

адрес>: скважина №; д. Рудня: скважина №; н.

<

адрес>: скважина №; н.

<

адрес>: скважина №; 

<

адрес>: скважины-3 шт; 

<

адрес> скважины-3 шт; 

<

адрес>: скважины-2 шт; 

<

адрес>: скважины 3 шт; д. Окаево-Каменка: скважина - 1; 

<

адрес>: скважины - 2шт. Количество обслуживаемого населения - 14748 человек.

В нарушение законодательства в ОАО «УК ЖКХ Починковского района» не обеспечивается прохождение при поступлении на предприятие (на работу) лиц с вредными условиями труда; лиц, занимающихся ремонтом и обслуживанием водопроводных сооружений; персонала свалки ТБО; работников очистных сооружений предварительного и периодического медицинского осмотра с предоставлением заключительного акта, наличие медицинских книжек. Свалка ТБО эксплуатируется с нарушением действующих санитарных правил. Отсутствует санитарно-эпидемиологическое заключение на проекты зон санитарной охраны водозабора в 

<

адрес>. На источниках водоснабжения не организовано ограждение ЗСО 1-го пояса в соответствии с требованиями санитарных правил; не выполняются мероприятия по первому поясу ЗСО артезианских скважин; не оборудованы водопроводные сооружения с учетом предотвращения возможности загрязнения питьевой воды через оголовки и устья скважин, люки и переливные трубы резервуаров и устройства заливки насосов; не ограничен доступ посторонних лиц к артезианским скважинам; не оборудованы скважины кранами для отбора проб воды, водоизмерительной аппаратурой (пьезометрические трубки, уровнемеры, расходомеры). Не согласована с Управлением Роспотребнадзора по Нижегородской области разработанная рабочая программа производственного контроля качества питьевой воды. Не осуществляется в соответствии с рабочей программой лабораторно-производственный контроль качества питьевой воды, в соответствии с требованиями санитарных правил по количеству исследуемых проб воды и периодичности их отбора из артезианских скважин, резервуаров, разводящей сети по микробиологическим, органолептическим, радиологическим, обобщенным, химическим веществам. Не разработан план мероприятий по доведению качества питьевой воды по химическому составу до нормативов в соответствии с требованиями таблицы 2 п. 3.4.1 в скважинах, в разводящей сети.

В 2015г. по результатам плановой проверки должностное лицо ОАО «УК ЖКХ Починковского района» было привлечено к административной ответственности по ст. 6.3 КоАП РФ за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемилогического благополучия населения, выразившееся в нарушении действующих санитарных правил и гигиенических нормативов; по ст. 6.5 КоАП РФ за нарушение санитарно-эпидемиологических требований к питьевой воде, а также к питьевому и хозяйственно-бытовому водоснабжению; по ч. 2 ст. 8.42 КоАП РФ за использование зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения с нарушением ограничений, установленных санитарными правилами и нормами в соответствии с законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения.

На основании изложенного просит возложить на ОАО «УК ЖКХ Починковского района» обязанность устранить нарушения санитарного законодательства.

Обеспечить прохождение при поступлении на предприятие (на работу) лиц с вредными условиями труда предварительного и периодического медицинского осмотра с предоставлением заключительного акта.

Обеспечить наличие медицинских книжек и прохождение периодичного медицинского осмотра лиц, занимающихся ремонтом и обслуживанием водопроводных сооружений с предоставлением заключительного акта.

Обеспечить прохождение периодичного медицинского осмотра персонала свалки ТБО с предоставлением заключительного акта.

Обеспечить наличие медицинских книжек и прохождение периодичного медицинского осмотра работников очистных сооружений с предоставлением заключительного акта.

Обеспечить территорию хозяйственной зоны свалки асфальтовым или бетонным покрытием, легким ограждением.

Обеспечить территорию свалки ТБО ограждением, выкопать осушительную траншею, оборудовать шлагбаум у производственно - бытового здания.

Согласовать с ТО Роспотребнадзора инструкцию по производственной санитарии для персонала свалки ТБО, занятого на обеспечении работы предприятия.

Направить в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской проекты зон санитарной охраны водозабора в 

<

адрес> для получения санитарно-эпидемиологическое заключения.

Организовать на источниках водоснабжения ограждение ЗСО 1 - го пояса в соответствии с требованиями санитарных правил: скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> завод; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>.

Ограничить доступ посторонних лиц к артезианским скважинам: оборудовать крышки колодцев скважин замками: скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> (река Рудня); скважина № - 

<

адрес>.

Оборудовать скважины кранами для отбора проб воды: скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> завод; скважина № - 

<

адрес>.

Оборудовать скважины водоизмерительной аппаратурой (пьезометрические трубки, уровнемеры, расходомеры): скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> завод; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина, № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>.

Оборудовать водопроводные сооружения с учетом предотвращения возможности загрязнения питьевой воды через оголовки и устья скважин, люки и переливные трубы резервуаров и устройства заливки насосов - зацементировать приустьевое пространство в скважинах: скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>

Оборудовать водопроводные сооружения с учетом предотвращения возможности загрязнения питьевой воды через оголовки и устья скважин, люки и переливные трубы резервуаров и устройства заливки насосов - обеспечить твердым покрытием пол в павильонах скважин: скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>.

Обеспечить выполнение мероприятий по первому поясу ЗСО артезианских скважин: скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> (река Рудня); скважина № - 

<

адрес> завод; скважина № - 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> в соответствии с требованиями п. п. 3.2.1.2 СанПиН 2.1.4.1110-01.

Согласовать с Управлением Роспотребнадзора по Нижегородской области разработанную рабочую программу производственного контроля качества питьевой воды.

Осуществлять в соответствии с рабочей программой лабораторно-производственный контроль качества питьевой воды, в соответствии с требованиями санитарных правил по количеству исследуемых проб воды и периодичности их отбора из артезианских скважин, резервуаров, разводящей сети по микробиологическим, органолептическим, радиологическим обобщенным, химическим веществам.

Провести мероприятия по доведению качества питьевой воды по химическому составу до нормативов в соответствии с требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» в скважинах: скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу; 

<

адрес>, с. П-Хованская, 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу; 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес> завод; скважина, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Провести мероприятия по доведению качества питьевой воды по химическому составу до нормативов в соответствии с требованиями таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» в разводящей сети: колонка по адресу: 

<

адрес>; колонка по адресу: 

<

адрес>; колонка по адресу: 

<

адрес>; колонка по адресу: 

<

адрес>; колонка по адресу: 

<

адрес>.

Установить срок для исполнения исковых требований до 01.07.2017г.

Определением суда от 19.01.2016г. к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены администрация Починковского муниципального района Нижегородской области, администрация Починковского сельсовета Починковского муниципального района Нижегородской области, администрация Маресевского сельсовета Починковского муниципального района Нижегородской области, администрация Пеля-Хованского сельсовета Починковского муниципального района Нижегородской области.

Представитель истца Управления Федеральной службы но надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области ФИО1, действующая на основании доверенности в судебном заседании заявленные требования поддержала. 

Представители ответчика ФИО2, ФИО3, действующие на основании доверенности, с заявленными требованиями не согласились.

Представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, администрации Починковского муниципального района Нижегородской области ФИО7, действующая на основании доверенности, администрации Починковского сельсовета Починковского муниципального района Нижегородской области ФИО6, действующий на основании доверенности, администрации Маресевского сельсовета Починковского муниципального района Нижегородской области глава администрации ФИО4, администрации Пеля-Хованского сельсовета Починковского муниципального района Нижегородской области глава администрации ФИО5, в судебном заседании оставили разрешение вопроса на усмотрение суда.

Выслушав объяснения представителя истца, представителей ответчика, представителей третьих лиц, исследовав письменные доказательства и дав оценку собранным по делу доказательствам в их совокупности, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 42 Конституции РФ, ст. 11 Федерального закона от 10.01.2007г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и ст. 8 Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», каждый имеет право на благоприятную окружающую среду, на ее защиту от негативного воздействия, на благоприятную среду обитания, факторы которой не оказывают вредного воздействия на человека.

Согласно ст. 3 Федерального закона «Об охране окружающей среды» хозяйственная и иная деятельность органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, оказывающая воздействие на окружающую среду, должна осуществляться на основе принципов соблюдения права человека на благоприятную окружающую среду, обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека.

В судебном заседании установлено, что распоряжением Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ № запланировано проведение плановой выездной проверки ОАО «УК ЖКХ Починковского района» с целью проверки соблюдения обязательных требований законов и иных нормативно-правовых актов РФ, регулирующих отношения в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения. Основанием для проведения плановой проверки является ежегодный план проведения плановых проверок на 2015г., размещенный на официальном сайте Генеральной прокуратуры РФ и на сайте Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области (л.д.19-23, т.1). 

Указанное распоряжение было направлено в адрес ответчика ОАО «УК ЖКХ Починковского района», и получено им ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.24, т.1).

Согласно акту проверки № от ДД.ММ.ГГГГ. на основании распоряжения начальника территориального Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Лукояновском, ФИО8, ФИО9, Починковском, Шатковском района № от ДД.ММ.ГГГГ., была проведена плановая выездная проверка в отношении ООО «УК ЖКХ Починковского района». Проверка проведена в присутствии директора ОАО «УК ЖКХ Починковского района» ФИО10.

В ходе проверки установлено, что ОАО «УК ЖКХ Починковского района» расположено по адресу: 

<

адрес> Основной вид деятельности: сбор, очистка и распределение воды; удаление сточных вод, отходов и аналогичная деятельность; монтаж санитарно-технического оборудования, систем водоснабжения и водоотведения.

На предприятии ОАО «УК ЖКХ Починковского района» работает 111 человек, в том числе 34 женщины, из них: водопроводчики - 17 человек; АУП - 17 человек; санитарный участок-14 человек; КОС- 10 человек; транспортный участок - 9 человек; ЖЭУ- 22 человека; теплоэнергетический участок-19 человек; сторожа - 3 человека. С вредными условиями труда работают ориентировочно 64 человека (по данным списка). При поступлении на работу лица с вредными условиями труда на предприятии не проходят предварительный и периодический медицинский осмотр, не представлен заключительный акт по медицинскому осмотру с вредными условиями труда за 2014г., что является нарушением п. 2.13 санитарных правил СП 2.2.2.1327-03 «Гигиенические требования к организации технологических процессов, производственному оборудованию и рабочему инструменту». Подростков до 18 лет на предприятии нет.

ОАО «УК ЖКХ Починковского района» имеет на своем балансе следующие объекты: артезианские скважины - 40, водопроводы, очистные сооружения, свалка ТБО.

В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» в настоящее время разрабатывается проект ПДВ загрязняющих веществ в атмосферу для ОАО «УК ЖКХ Починковского района», заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ. с 

<

адрес>

В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» имеется лицензия № от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию и размещению отходов 1-4 класса, выданная Департаментом Росприроднадзора по Приволжскому федеральному округу. Виды работ (услуг), выполняемых в составе лицензируемого вида деятельности: сбор отходов 4 класса опасности, использование и размещение отходов 3,4 класса опасности.

ОАО «УК ЖКХ Починковского района» занимается обеспечением питьевого водоснабжения жителей сел Починковского района: 

<

адрес>.

Водоснабжение осуществляется из источников централизованного водоснабжения -артскважин и водопровода.

На обслуживании ОАО «УК ЖКХ Починковского района» находятся 40 артезианских скважин: 

<

адрес>: скважина №-

<

адрес>, скважина №-

<

адрес>, скважина № 

<

адрес>, скважина №-

<

адрес>, скважина №- 

<

адрес>, скважина №- 

<

адрес>, скважина №- гора Шихан, скважина №- гора Шихан, скважина №- 

<

адрес>, скважина №- 

<

адрес>, скважина №- 

<

адрес>, скважина №- 

<

адрес>, скважина №- 

<

адрес>, скважина №-

<

адрес>, скважина №- 

<

адрес>; с 

<

адрес>: скважина №, скважина №; с Новоспасское: скважина №; 

<

адрес>: скважина №; 

<

адрес>: скважина №; 

<

адрес>: скважина №, скважина №; 

<

адрес>: скважина №; 

<

адрес>: скважина №; н.

<

адрес>: скважина №; н.

<

адрес>: скважина №; 

<

адрес>: скважины-3 шт; 

<

адрес>: скважины-3 шт; 

<

адрес>: скважины-2 шт; 

<

адрес>: скважины - 3 шт; 

<

адрес>: скважина-1; 

<

адрес>: скважины- 2шт.

Количество обслуживаемого населения-14748 человек.

В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» разработан проект зон санитарной охраны водозабора (

<

адрес>).

В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» разработан проект зон санитарной охраны водозабора в 

<

адрес>.

В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» разработан проект зон санитарной охраны водозабора р.ц. Починки Нижегородской области.

В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» отсутствует заключение по проектам зон санитарной охраны водозабора в 

<

адрес>, что является нарушением п. 1.13 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Ремонтом и обслуживанием водопроводных сооружений занимается водопроводная бригада, состоящая из 17 человек, у лиц, занимающихся обслуживанием источников и водопроводных сетей отсутствуют медицинские книжки установленного образца, медицинский осмотр за 2014г. не пройден, что является нарушением п. 7.1; п. 7.4; п. 18.3 санитарных правил СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных / паразитарных заболеваний»; п. 2.4 «в» СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно- противоэпидемических (профилактических) мероприятий», п. 25 приложения 2 приказа Минздравсоцразвития России № 302н от 12.04.2011г. «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров, (обследований) работников, занятых на тяжёлых работах с вредными и (или) опасными условиями труда».

Артезианская скважина №, 

<

адрес>: год бурения- ДД.ММ.ГГГГ, глубина- 55 м.

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса, что является нарушением п.п. 1.5; 2.2.1.1 СанПиН 2.1.4.1110-02«3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина расположена в колодце кирпичной кладки размерами 1,5 х 1,5м и глубиной 2м, закрытом деревянным щитом. Пол в колодце бетонный. Оголовок скважины оборудован герметично, приустьевая часть зацементирована, высота патрубка 0,25м. Имеется кран для отбора проб воды.

Деревянный щит на колодце не оборудован замком, не ограничен доступ посторонним, что является нарушением п.3.2.1.4 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Водоизмерительная аппаратура: счетчик-водомер и пьезометрическая трубка отсутствует, что является нарушением п. 3.2.1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

В пределах территории 1 пояса ЗСО расположены: в 3м - пульт управления, в 10м -водонапорная башня, в 17м севернее- дорога, за ней- частные огороды, в 8м восточнее, в 5м южнее, в 6м западнее - частные приусадебные участки, что является нарушением п. 3.2.1.2 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина №. 

<

адрес>: год бурения-ДД.ММ.ГГГГ глубина- 75 м.

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса, что является нарушением п.п. 1.5; 2.2.1.1 СанПиН 2.1.4.1110-02«Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина расположена в круглом бетонном колодце диаметром 3м, глубиной 2,5м, оголовок скважины оборудован герметично, приустьевая часть зацементирована, высота патрубка 0,2м. Пол в колодце земляной, что является нарушением п.3.2.1.4 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Имеется кран для отбора проб воды. Водонапорная башня находится в 10м севернее.

Водоизмерительная аппаратура: счетчик-водомер и пьезометрическая трубка отсутствует, что является нарушением п.3.2.1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

В пределах территории 1 пояса ЗСО расположены: в 20,0м севернее, западнее, восточнее и южнее скважины проходят грунтовые дороги, далее жилые дома с приусадебными участками, в 25м северо-западнее - частный жилой дом с гаражом и огородом. Дом оборудован выгребной ямой, что является нарушением п.3.2.1.2 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина №. 

<

адрес>: год бурения-ДД.ММ.ГГГГ, глубина- 75 м.

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса, что является нарушением п.п. 1.5; 2.2.1.1 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина расположена в бетонном колодце диаметром и глубиной 2м, закрытым круглой деревянной крышкой. Оголовок скважины оборудован герметично, приустьевая часть зацементирована, высота патрубка 0,1м. Имеется кран для отбора проб воды. Водонапорная башня находится в 20м северо-западнее.

Деревянная крышка на колодце не оборудована замком, не ограничен доступ посторонним, что является нарушением п.3.2.1.4 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Водоизмерительная аппаратура: счетчик-водомер и пьезометрическая трубка отсутствует, что является нарушением п.3.2.1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

В пределах территории 1 пояса ЗСО расположены: в 12,0м севернее и в 25,0м западнее проходят дороги, с южной стороны, в 30м, находится пруд.

Артезианская скважина №. 

<

адрес>: год бурения-ДД.ММ.ГГГГ, глубина- 85 м.

На источнике водоснабжение отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса, что является нарушением п.п. 1.5; 2.2.1.1 СанПиН 214.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина расположена в железобетонном колодце диаметром 2м, глубиной 3м., закрытым деревянной крышкой. Пол бетонный, оголовок скважины оборудованный герметично, приустьевая часть зацементирована, патрубок высотой 0,45м. Имеется кран для отбора проб воды. Водонапорная башня находится в 15 м западнее.

Деревянная крышка на колодце не оборудована замком, не ограничен доступ посторонним, что является нарушением п.3.2.1.4 СанПиН2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Водоизмерительная аппаратура: счетчик-водомер и пьезометрическая трубка отсутствует, что является нарушением п. 3.2.1.5 СанПиН 2 1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

В пределах территории 1 пояса ЗСО расположены: в 20м севернее скважины - продуктовый магазин, южнее в 10,0м - огород, в 3-х метрах - пустующий сарай (который необходимо разобрать), в 5м западнее и в 10,0м северо-западнее - частные огороды, восточнее и северо-восточнее в 10,0м - приусадебные участки, что является нарушением n.3.2.1.2 СанПиН 2.1.41110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина №. 

<

адрес>: год бурения-ДД.ММ.ГГГГ, глубина- 80 м.

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса в соответствии с требованиями санитарных правил: Территория I пояса ЗСО выгорожена только на север и восток от скважины, на расстоянии 12 м, что является нарушением п. п. 1.5; 2.2.1.1 СанПиН 2.1.41110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина расположена в дощатом павильоне, закрытом на замок. Пол в колодце земляной, что является нарушением п.3.2.1.4 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Приустьевая часть зацементирована, оголовок герметичен, высота патрубка 0,8м. Имеется кран для отбора проб и водосчётчик.

Деревянная крышка на колодце не оборудована замком, не ограничен доступ посторонним, что является нарушением п.3.2.1.4 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Измерительная аппаратура и пьезометрическая трубка отсутствует, что является нарушением п.3.2.1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

В пределах территории 1 пояса ЗСО расположены: в 30,0м западнее - пульт управления скважиной (домик охранника), по остальным направлениям на север, юг, восток на расстоянии от 12,0 до 22,0м от скважины находятся грунтовые дороги и огороды. Территория покрыта луговой растительностью и редкими деревьями. С западной стороны на расстоянии 50,0м протекает 

<

адрес>.

Артезианская скважина № 

<

адрес>: Год бурения-ДД.ММ.ГГГГ, глубина-115 м.

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса, что является нарушением п.п. 1.5; 2.2.1.1 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина расположена в колодце из бетонных колец диаметром 2м и глубиной 3м, закрытым деревянной крышкой, пол заасфальтирован. Оголовок герметичный, приустьевая часть зацементирована, высота патрубка 0,80м. 

Измерительная аппаратура, пьезометрическая трубка и кран для отбора проб воды отсутствуют, что является нарушением п. 3.2,1.5 СанПиН 2.1.4 1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Территория I пояса ЗСО не выгорожена, покрыта луговой растительностью, свободна от построек.

Артезианская скважина №. 

<

адрес>: Год бурения-ДД.ММ.ГГГГ, глубина- 40 м.

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса, что является нарушением п.п. 1.3; 2.2.1.1 СанПиН 2.1.4.111-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»,

Артезианская скважина находится в кирпичном колодце полуовальной формы размером 1,5x1,5м, глубиной 1,2м, закрыт деревянной крышкой. Пол в колодце цементный. Оголовок скважины оборудован герметично, приустьевая часть зацементирована, высота патрубка 0,25м. Имеется кран для отбора проб воды. Водонапорная башня находится в 7,0м северо-западнее. 

Счетчик-водомер и пьезометрическая трубка отсутствуют, что является нарушением п.3.2.1.5 СанПиН 2.1.41110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Территория 1 пояса ЗСО не выгорожена, не застроена, засеяна травосевом, редкими деревьями и кустарниками.

Артезианская скважина №. 

<

адрес>: Год бурения- ДД.ММ.ГГГГ, глубина- 66 м.

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО I пояса в соответствии с требованиями санитарных правил - территория I пояса ЗСО огорожена сеткой рабица по всем направлениям: на расстоянии от скважины 17,0м на юг, 15м на юго-запад, 20,0м на запад и восток, что является нарушением п.п. 1.5; 2,2.1.1 СанПиН 2.1.4.1110-02«Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина находится в кирпичном колодце полуовальной формы глубиной 1,2м, над которым установлен кирпичный павильон размером 2x2x2м. Пол в колодце асфальтирован. Оголовок скважины оборудован герметично, приустьевая часть зацементирована. Имеется кран для отбора проб воды. Восточнее - в 6м, находятся действующая водонапорная башня и в 25м бездействующая башня.

Счетчик-водомер и пьезометрическая трубка отсутствуют, что является нарушением п 3.2.1.5 СанПиН 2,1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина №. 

<

адрес>: Год бурения-ДД.ММ.ГГГГ, глубина- 42 м.

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса, что является нарушением п.п. 1.5; 2.2.1 I СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина расположена в кирпичном колодце квадратной формы размером 2x1,5м, глубиной 1,5м, прикрытом деревянной крышкой, обитой железом, оголовок скважины оборудован герметично, приустьевая часть зацементирована, высота патрубка 0 см.

Пол в колодце земляной, что является нарушением п.3.2.1.4 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Кран для отбора проб воды, измерительная аппаратура, счетчик-водомер и пьезометрическая трубка отсутствует, что является нарушением п.3.2.1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

В пределах территории 1 пояса ЗСО расположены: в 5,0м восточнее от скважины, в 12,0м севернее и в 11,0м юго-восточнее проходит грунтовая дорога со щебеночным покрытием, за которой в 15,0м расположены гаражи. В 20,0м западнее и 25,0м юго-западнее находится территория бывшего ипподрома, в 25,0м юго-восточнее - сарай, что является нарушением п.3.2.1.2 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источники водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина №, 

<

адрес>: Год бурения- ДД.ММ.ГГГГ, глубина- 80 м.

На источнике водоснабжения выполнено ограждение ЗСО 1 пояса по всем направлениям на расстоянии 30м от скважины сеткой рабица, территория покрыта травой, порослью ивняка. Имеется шлагбаум, подъезд к скважине - асфальтированная дорога.

Артезианская скважина расположена в кирпичном павильоне размерами 3,5х3,5х3,5м, закрытом на замок, пол цементный. Павильон утеплен, пульт управления скважиной расположен здесь же. Высота патрубка 0,3м, оголовок скважины оборудован герметично, приустьевая часть зацементирована. На скважине смонтированы кран для отбора проб воды счетчик-водомер. 

Пьезометрическая трубка отсутствует, что является нарушением п. 3.2.1.5 СанПин 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина №. 

<

адрес>: Год бурения- ДД.ММ.ГГГГ, глубина- 80 м.

На источнике водоснабжения выполнено ограждение ЗСО 1-го пояса по всем направлениям на расстоянии 30м от скважины сеткой рабица, территория покрыта травой и порослью ивняка. Имеются ворота, подъезд к скважине - асфальтовая дорога.

Артезианская скважина расположена в кирпичном павильоне размерами 3,5х3,5х3,5м, закрытом на замок, пол цементный. Павильон утеплен, пульт управления скважиной расположен здесь же. Высота патрубка 0,3м, оголовок скважины оборудован герметично, приустьевая часть зацементирована. На скважине установлены кран для отбора проб воды и счетчик-водомер.

Пьезометрическая трубка отсутствует, что является нарушением п.3.2.1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина №; 

<

адрес>: Год бурения- ДД.ММ.ГГГГ, глубина- 41м.

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса, что является нарушением п.п. 1.5; 2.2.1.1 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина находится в кирпичном павильоне, пол деревянный. Оголовок оборудован герметично.

Кран для отбора проб воды, счетчик-водомер и пьезометрическая трубка отсутствуют, что является нарушением п.3.2.1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Скважина находится в южной части территории ГОУ ПУ, №82. В 60,0м западнее от скважины расположен клуб с прилегающей территорией, которая находится в 15,0м западнее скважины

Артезианская скважина №. 

<

адрес>), расположена на северной окраине села: Год бурения- ДД.ММ.ГГГГ, глубина- 90 м.

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса, что является нарушением п. п. 1,5; 2.2.1.1 СанПиН 2.1.4.1110-02«3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина находится в кирпичном колодце размером 1,5 х 2,0 м, высотой 1,5 м. приустьевая часть скважины зацементирована, засыпана землей. Оголовок скважины высотой 0,3 м оборудован герметично.

Колодец прикрыт шифером, отсутствует замок - не ограничен доступ посторонним, что является нарушением п.3.2.1.4 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Пол в колодце земляной, что является нарушением п.3.2.1.4 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Водонапорная башня расположена от скважины на расстоянии 10,0 м.

Кран для отбора проб воды, измерительная аппаратура, счетчик-водомер и пьезометрическая трубка отсутствует, что является нарушением п.3.2.1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения». 

В пределах территории 1 пояса ЗСО источников загрязнения нет.

Артезианская скважина №. 

<

адрес>: Год бурения-ДД.ММ.ГГГГ, глубина-103 м.

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса, что является нарушением п.п. 1.5; 2.2.1.1 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина находится в деревянном павильоне, закрытом на замок, приустьевая часть скважины зацементирована. Оголовок высотой 0,2 м герметично закрыт круглой металлической плитой на болтах.

Пол в колодце земляной, что является нарушением п.3.2.1.4 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Водонапорная башня расположена от скважины на расстоянии 15,0 м.

Кран для отбора проб воды, измерительная аппаратура, счетчик-водомер и пьезометрическая трубка отсутствует, что является нарушением п.3.2.1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

В пределах территории 1 пояса ЗСО источников загрязнения нет.

Артезианская скважина №, 

<

адрес>: Год бурения-ДД.ММ.ГГГГ, глубина-105 м.

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса, что является нарушением п.п. 1.5; 2.2.1.1 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина находится в деревянном павильоне, дверь закрыта на замок. Оголовок скважины высотой 0,5 м оборудован герметично. Кран для отбора проб установлен на водонапорной башне

Пол в деревянном павильоне земляной, что является нарушением п.3.2.1.4 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Водонапорная башня расположена от скважины на расстоянии 30,0 м. Счетчик расхода воды и пьезометрическая трубка для замера уровня отсутствует, что является нарушением п. 3.2.1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

В пределах территории 1 пояса ЗСО источников загрязнения нет.

Артезианская скважина №, 

<

адрес>: Год бурения- ДД.ММ.ГГГГ, глубина- 54 м.

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса, что является нарушением п.п. 1.5; 2.2.1.1 СанПиН 2.1.4.1110-02«3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина находится в железобетонном колодце диаметром 1,5 и глубиной 2,0 м. Колодец закрыт чугунным люком. Пол и приустьевое пространство зацементировано. Оголовок скважины высотой 0,4 м оборудован герметично.

Водонапорная башня расположена от скважины на расстоянии 20,0 м.

Кран для отбора проб, счетчик расхода воды и пьезометрическая трубка для замера уровня отсутствуют, что является нарушением п.3.2.1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения». В пределах территории 1 пояса ЗСО источников загрязнения нет.

Артезианская скважина №. 

<

адрес>:

На источнике водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1 пояса, что является нарушением п.п. 1.5; 2.2.1.1 СанПиН 2.1.4.1110-02«3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Артезианская скважина находится в каменном павильоне, приустьевое пространство зацементировано, оголовок скважины оборудован герметично.

Пол в деревянном павильоне земляной, что является нарушением п.3.2.1.4 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Кран для отбора проб, счетчик расхода воды и пьезометрическая трубка для замера уровня отсутствуют, что является нарушением п.3.2.1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

Территория 1 пояса ЗСО заросла бурьяном, что является нарушением п.3.2.1.2 СанПиН 2.1.4.1110-02 «3оны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» разработана рабочая программа производственного контроля качества питьевой воды, данная программа не согласована с санитарной службой, что является нарушением п. 2.4, приложения 1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения».

В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» в соответствии с рабочей программой осуществляется лабораторно-производственный контроль качества питьевой воды, количество исследуемых проб воды и периодичность их отбора из артезианских скважин, резервуаров, разводящей сети по микробиологическим, органолептическим, радиологическим, обобщенным, химическим веществам не соответствует требованиям санитарных правил, что является нарушением п.4.1; п.4.2; п. 3.3, таблица 1; п. 3.5, таблица 4; п. 3.6, таблица 5; п. 3.4.1, таблица 2; п. 3.4.3, приложение 2, п. 4.3, таблица 6, п. 4.4, таблица 7 и п. 4.5, таблица 8 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения».

При проведении плановых мероприятий в отношении ОАО «УК ЖКХ Починковского района» проведены лабораторные исследования качества питьевой воды из артезианских скважин в количестве 22 проб и разводящей сети в количестве 9 проб по микробиологическим и санитарно-химическим показателям на соответствие требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения».

Согласно протоколам лабораторных исследований № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ. филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Лукояновском, Большеболдинском, ФИО9, Починковском, Шатковском районах»:

- Качество питьевой воды из скважины №, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию железа -42± 0,11 при гигиеническом нормативе не более 0,3 мг/дм3; по содержанию цветности – 22,5± 4,5, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности - 3,1±0,6, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ; не соответствует требованиям таблицы 1 п. 33 СанПиН 2Л.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по микробиологическим показателям, а именно выделены общие колиформные бактерии (ОКБ)-0,9, при гигиеническом нормативе- отсутствие КОЕ в 100 мл, выделены термотолеранстные колиформные бактерии-0,4, при гигиеническом нормативе- отсутствие КОЕ в 100 мл. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (Выше ПДК до 2 раз: 1,4) - СанПиН 2.1.4.1074-01; Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,19)-СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,12)- СанПиН 2.1.41074-01; Обшие колиформные бактерии-(Неудовлетворительный)- СанПиН 2.1.4,1074-01; Термотолерантные колиформные бактерии-(Неудовлетворительный)- СанПиН 2.1.41074-01.

- Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.41074-01 «Питьевая вода и водоснабжение заселенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию жесткости общей - 7,8± 1,2, при гигиеническом нормативе не более 7 мг/дмЗ; не соответствует требованиям таблицы 1 п. 3.3 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжении» по микробиологическим показателям, а именно: выделены общие колиформные бактерии (ОКБ)- 0,9, при гигиеническом нормативе-отсутствие КОЕ в 100 мл, выделены термотолерантные колиформные бактерии (ТКБ)-0,9 при гигиеническом нормативе- отсутствие КОЕ в 100 мл. Качество воды не сответствует требованиям НД: Жесткость общая (выше ПДК до 2 раз: 1,11)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Общие колиформные бактерии - (Неудовлетворительный) - СанПиН 2.1.4.1074-01;Термотолерантные колиформные бактерии (Неудовлетворительный)- СанПин 2.1.4.1074-01.

-Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПнН 2.1.4,1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию жесткости общей - 8,0± 1,2, при гигиеническом нормативе не более 7 мг/дм3; не соответствует требованиям таблицы 1 п. 3.3 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по микробиологическим показателям, а именно: выделены общие колиформные бактерии (ОКБ)- 0,9, при гигиеническом нормативе-отсутствие КОЕ в 100 мл. Качество воды не соответствует требованиям НД: Жесткость общая (выше ПДК до 2 раз: 1,14)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Общие колиформные бактерии-(Неудовлетворительный)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.10744-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию железа - 0,4± 0,1, при гигиеническом нормативе не более 0,3 мг/дм3; по содержанию цветности- 22,0±4,4, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности - 3,0 ± 0,6, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ; не соответствует требованиям таблицы 1 п. 3.3 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по микробиологическим показателям, а именно: выделены общие колиформные бактерии (ОКБ)- 0,9, при гигиеническом нормативе - отсутствие КОЕ в 100 мл. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (выше ПДК до 2 раз: 1,33) -СанПиН 2.1.4.1074-01; Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,15)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,1)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Общие колиформные бактерии (Неудовлетворительный)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию мутности - 4,1 +. 0,8, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,58)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию железа -1,8±0,3, при гигиеническом нормативе не более 03 мг/дм3; по содержанию цветности- 43,0±8,6, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности - 5,0 ± 1,1, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (выше ПДК в 5 и более раз: 6) –СанПиН 2.1.4.1074-01; Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,92)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК от 2 до 3 раз: 2,15)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию железа 0.4±1, при гигиеническом нормативе не более 03 мг/дм3; по содержанию цветности- 25,0± 5, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности – 3,0±0,6 при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (выше ПДК до 2 раз: 13) -СанПиН 2.1.4.1074-01; Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,15) СаиПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,25)- СанПиН 2.1.4.1074 -01.

- Качество питьевой воды из скважины №, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию железа -0,60±0,15, при гигиеническом нормативе не более 0,3 мг/дм3; по содержанию цветности-22,7±4,5, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности — 3,5±0,7% при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (выше ПДК до 2 раз: 2) -СанПиН 2.1.4.1074-01; Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,35)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,14)-СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию железа –0,99±0,25, при гигиеническом нормативе не более 0,3 мг/дм3; по содержанию цветности- 25,20±5,04, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности – 3,2 ± 0,6. при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (выше ПДК от 3 до 4 раз: 3,3) –СанПиН 2.1.4.1074-01; Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,23)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,26) - СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой воды из скважины №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, гора Шихан не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода в водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию железа – 0,8, при гигиеническом нормативе не более 0,3 мг/дм3; по содержанию цветности- 37, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности - 4,6, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (выше ПДК от 2 до 3 раз: 2,67) -СанПиН 2.1.4.1074-01; Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,77)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз 1,85)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.10074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности света горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию железа - 1,1± 0,3, при гигиеническом нормативе не более 0,3 мг/дм3; по содержанию цветности- 41,0±8,2, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности – 5,3 ±1,1 при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (выше ПДК от 3 до 4 раз: 3,67) -СанПиН 2.1.4.1074-01; Мутность (выше ПДК от 2 до 3 раз: 2,04)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК от 2 до 3 раз: 2,05)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию железа -2,06± 0,36, при гигиеническом нормативе не более 0, мг/дм3; по содержанию цветности- 81,2+8,1, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности -10,2 ±_ 1,4, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (выше ПДК в 5 и более раз: 6,87) -СанПиН 2.1.4.1074-01; Мутность (выше ПДК от 3 до 4 раз: 3,92)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК от 4 до 5 раз: 4,06)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой воды из скважины №, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию железа - 0,4±0,1, при гигиеническом нормативе не более 0,3 мг/дм3; по содержанию цветности - 25 ± 5, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности – 5,3 ± 1,1, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (выше ПДК до 2 раз: 1,33) -СанПиН 2.1.4.1074-01; Мутность (выше ПДК от 2 до 3 раз: 2,04)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,25)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию железа -1,7± 0,3, при гигиеническом нормативе не более 0,3 мг/дм3; по содержанию жесткости обшей- 8,0 ± 1,2, при гигиеническом нормативе не более 7 мг/дм3. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (выше ПДК в 5 и более раз: 5,67) «СанПиН 2.1.4.1074-01; Жесткость общая (выше ПДК до 2 раз: 1,14)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой воды из скважины №, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно ни содержанию железа - 0,8±03, при гигиеническом нормативе не более 03 мг/дм3, по содержанию цветности - 22,5 ± 4,5, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности – 4,3 ± 0,9, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (выше ПДК от 2 до 3 раз: 2,6) - СанПиН 2.1.4.107441; Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,65)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,12)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой воды из скважины №, расположенной по адресу. 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074 -01) «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию железа 0,49±0,12, при гигиеническом нормативе не более 03 мг/дм3; по содержанию цветности - 22,0±4,4, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности — 3,0 ± 0,6, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (выше ПДК до 2 раз: 1,63) -СанПиН 2.1.4.1074-01; Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,15)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,1)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой воды из скважины №, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию мутности - 3,2 ± 0,6, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,23)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию железа - 1,30± 033, при гигиеническом нормативе не более 0,3 мг/дм3; по содержанию жесткости общей – 7,2±1,1, при гигиеническом нормативе не более 0,3 мг/дм3. Качество воды не соответствует требованиям НД: Железо (выше ПДК от 4 до 5 раз: 4,33) -СанПиН 2.1.4.1074-01; Жесткость общая (выше ПДК до 2 раз: 1,03)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

- Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по микробиологическому и химическому составу.

- Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по микробиологическому и химическому составу.

Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по микробиологическому и химическому составу.

- Качество питьевой воды из скважины, расположенной по адресу: 

<

адрес> соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по микробиологическому и химическому составу. 

-Качество питьевой воды из разводящей сети (колонка) по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию цветности - 22,5± 4,5, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности - 3,1 ± 0,6, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,19)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,12)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

-Качество питьевой воды из разводящей сети (колонка) по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию цветности- 25± 5, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности - 5,3 ± 1,1, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Мутность (выше ПДК от 2 до 3 раз: 2,04)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,25)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

-Качество питьевой воды из разводящей сети (колонка) по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию цветности- 37,0±7,4, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности - 4,6 ± 0,9, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,77)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,85)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

-Качество питьевой воды из разводящей сети (колонка) по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию цветности- 25± 5, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности - 3,0 ±0,6, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,15)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,25)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

-Качество питьевой воды из разводящей сети (колонка) по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию цветности- 22,0± 4,4, при гигиеническом нормативе не более 20 град; по содержанию мутности - 3,5 ± 0,7, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,35)- СанПиН 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,1)- СанПиН 2.1.4.1074-01.

-Качество питьевой воды из разводящей сети (колонка) по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2,1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу, а именно по содержанию цветности 22,0 ± 4,4, при гигиеническом нормативе не более 20 гряд; по содержанию мутности - 3,0 ± 0,6, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1,15)-СанПин 2.1.4.1074-01; Цветность (выше ПДК до 2 раз: 1,1) - СанПиН 2.1.4.1074-01.

-Качество питьевой воды из разводящей сети (колонка) по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по химическому составу а именно но содержанию мутности - 3,2 ± 0,6, при гигиеническом нормативе не более 2,6 ЕМФ. Качество воды не соответствует требованиям НД: Мутность (выше ПДК до 2 раз: 1.23) - Сан ПиН 2.1.4.1074-01.

-Качество питьевой воды из разводящей сети (колонка) по адресу: 

<

адрес> соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по микробиологическому и химическому составу.

-Качество питьевой вода из разводящей сети (колонка) по адресу: 

<

адрес> соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» по микробиологическому и химическому составу.

Очистные сооружения 1988 года пуска, расположены в промышленной зоне на расстоянии 1000 метров от жилой застройки. Проектная мощность 1400 куб.м/сутки (511,0 тысяч куб. м/год), фактическая мощность за 2014 год- 758,6 куб.м/сутки или 276,9 тысяч куб.м/год.

В состав БОС входят: приёмная камера, песколовки -3 шт., блок аэротенков-отстойников -3шт., приемные резервуары – 3 шт., контактные резервуары - 3 шт., блок доочистики-фильтры - 6 шт., решетки-2 шт., иловые площадки - 6 шт.

Обеззараживание стоков производятся хлором. Сброс стоков производится в ручей (без названия) затем в реку Рудня.

В ОАО «УЖ ЖКХ Починковского района» отсутствуют нормативы предельно допустимых сбросов веществ в водные объекты (ПДС) для очистных сооружений, что является нарушением п.6.11, п. 6.11.1, п. 6.11.5, п. 6.12 СанПиН 2.1.5 980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод»

На очистных сооружениях работает 10 человек, медицинский осмотр за 2014г. не пройден, отсутствую документы, подтверждающие наличие прививок против дифтерии, кори, краснухи, вирусного гепатита В и результаты флюрографического обследования, отсутствуют медицинские книжки установленного образца, что является нарушением п.7.1, п. 7.4, п.18.3 санитарных правил СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний», п.4.1, п. 4.2, п.4.4 санитарных правил СП 3.1.2. 3146-13 «Профилактика туберкулеза»; п.2.4; п.3.8 приложения 1 приказа Минздравсоцразвития России № 302н от 14.04.2011г. «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжёлых работах с вредными и (или) опасными условиями труда».

На очистных сооружениях ОАО «УК ЖКХ Починковского района» разработана программа производственного контроля, лабораторно-производственный контроль за работой очистных сооружений, составом сбрасываемых сточных вод осуществляется по договору ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Мордовия».

Свалка ТБО построена на основании распоряжения администрации Починковского района от ДД.ММ.ГГГГ. №-

<

адрес> введена в эксплуатацию ДД.ММ.ГГГГ

Свалка ТБО расположена в 2,5 км севернее села Починки вдоль автодороги Нижний Новгород - Саранск. Занимаемая площадь свалки ТБО - 4,0 га.

В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» имеется спецавтотранспорт для вывоза отходов.

Обслуживанием свалки ТБО занимается один рабочий, медицинский осмотр за 2014г. не пройден, отсутствуют документы, подтверждающие наличие прививок против дифтерии, кори, краснухи, вирусного гепатита В и результаты флюорографического обследования, что является нарушением п. 7.1; п. 7.4; п. 18.3 санитарных правил СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний»; п. 4.1; п.4.2; п.4.4 санитарных правил СП 3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулеза»; п. 2.4; п. 2.7; п.3.8 приложения 1 приказа Минздравсоцразвития России № 302н от 12.04.11г. «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжёлых работах с вредными и (или) опасными условиями труда».

Хозяйственная зона состоит из вагончика для рабочего. Персонал свалки ТБО не обеспечен питьевой водой в необходимом количестве, отсутствует туалет, что является нарушением п. 4.1 санитарных правил СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».

Территория хозяйственной зоны не имеет: асфальтового или бетонного покрытия, освещения, легкого ограждения, что является нарушением п. 4.2 СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».

Для обеспечения хозяйственно-бытовой водой персонала свалки установлена металлическая емкость.

Ограждение территории свалки ТБО отсутствует, отсутствует осушительная траншея, отсутствует шлагбаум у производственно-бытового здания, что является нарушением п. 4.4 СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержаний полигонов для твердых бытовых отходов».

Установлен шлагбаум при въезде на свалку с автодороги Нижний Новгород-Саранск. На момент проверки обнаружены задымления и возгорания мусора, что является нарушением п. 5.7 СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».

В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» отсутствует регламент и режим работы, инструкция по приему бытовых отходов, не осуществляется контроль и учет за составом поступающих отходов, контроль за распределением отходов в работающей части свалки ТБО не осуществляется должным образом, не обеспечивается технологический цикл по изоляции отходов, что является нарушением п.2.3; п. 3.7; п.5.1; п.5.2 СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».

На свалке ТБО отсутствует инструкция по производственной санитарии для персонала, занятого на обеспечении работы предприятия, согласованная с ТО Роспотребнадзора, что является нарушением п. 6.3 санитарных правил СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».

На прилегающей территории санитарно-защитной зоны и прилегающих землях к подъездной дороге свалки ТБО валяется мусор, что является нарушением п. 5.6 санитарных правил СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».

Имеется план-график эксплуатации свалки твердых бытовых отходов в 

<

адрес>.

В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» имеется проект мониторинга, программа производственного контроля в области обращения с отходами.

Для свалки ТБО разработана специальная программа (план) производственного контроля, предусматривающая: контроль за состоянием подземных и поверхностных водных объектов, атмосферного воздуха, почв, уровней шума в зоне возможного неблагоприятного влияния полигона.

На свалке ТБО осуществляется производственный лабораторный контроль за состоянием грунтовых и поверхностных вод, за состоянием воздушной среды, за состоянием почвы в зоне возможного влияния. Имеются графики: контроля за атмосферным воздухом, контроля почвы в пределах санитарно-защитной зоны. 

Лабораторные исследования проводятся в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Мордовия» (л.д. 25-40, т.1). 

29.07.2015г. территориальным отделом Управления Роспотребназдора по Нижегородской области в Лукояновском, ФИО8, ФИО9, Починковском, Шатковком районах было вынесено предписание в отношение ОАО «УК ЖКХ Починковского района» в срок до 01.08.2016г.:

Разработать для очистных сооружений ОАО «УК ЖКХ Починковского района нормативы предельно допустимых сбросов веществ в водные объекты (ПДС).

Обеспечить прохождение при поступлении на предприятие (на работу) лиц с вредными условиями труда предварительного и периодического медицинского осмотра, представить заключительный акт по медицинскому осмотру лице вредными условиями труда за 2015г.

Обеспечить наличие медицинских книжек и прохождение периодичного медицинского осмотра лиц, занимающихся ремонтом и обслуживанием водопроводных сооружений с предоставлением заключительного акта по прохождению медицинского осмотра за 2015г.

Обеспечить прохождение периодичного медицинского осмотра персонала свалки ТБО с предоставлением заключительного акта по прохождению медицинского осмотра за 2015г.

Обеспечить наличие медицинских книжек и прохождение периодичного медицинского осмотра работников очистных сооружений с предоставлением заключительного акта по прохождению медицинского осмотра за 2015г.

Обеспечить персонал свалки ТБО питьевой водой в необходимом количестве, обустроить туалет.

Обеспечить территорию хозяйственной зоны асфальтовым или бетонным покрытием, освещением, легким ограждением.

Построить ограждение территории свалки ТБО, выкопать осушительную траншею, построить шлагбаум у производственно-бытового здания.

Не допускать задымления и возгорания мусора на свалке ТБО.

Разработать регламент и режим работы, инструкцию по приему бытовых отходов, осуществлять контроль и учет за составом поступающих отходов, контроль за распределением отходов в работающей части свалки ТБО должным образом, обеспечить технологический цикл по изоляции отходов.

Разработать на свалку ТБО инструкцию по производственной санитарии для персонала, занятого на обеспечении работы предприятия и согласовать с ТО Роспотребнадзора.

Один раз в десять дней силами обслуживающего персонала полигона и спецавтохозяйства проводить осмотр территории санитарно-защитной зоны и прилегающих земель к подъездной дороге, и в случае загрязнения их обеспечить тщательную уборку и доставку мусора на рабочие карты полигона

Получить заключение по проектам зон санитарной охраны водозабора в 

<

адрес>.

Организовать на источниках водоснабжения ограждение ЗСО 1 -го пояса в соответствии с требованиями санитарных правил: скважина №- 

<

адрес>; скважина № 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> скважина №- 

<

адрес>; скважина №-

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> завод; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>.

Ограничить доступ посторонних лиц к артезианским скважинам: оборудовать крышки колодцев скважин замками: скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> скважина №- 

<

адрес>.

Оборудовать скважины кранами для отбора проб воды: скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>. 

Оборудовать скважины водоизмерительной аппаратурой (пьезометрические трубки, уровнемеры, расходомеры): скважина № - 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>); скважина №- 

<

адрес>; скважина №-

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> завод; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>.

Оборудовать водопроводные сооружения с учетом предотвращения возможности загрязнения питьевой воды через оголовки и устья скважин, люки и переливные трубы резервуаров и устройства заливки насосов- зацементировать приустьевое пространство в скважинах: скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>

Оборудовать водопроводные сооружения с учетом предотвращения возможности загрязнения питьевой воды через оголовки и устья скважин, люки и переливные трубы резервуаров и устройства заливки насосов - обеспечить твердым покрытием пол в павильонах скважин: скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>.

Обеспечить выполнение мероприятий по первому поясу ЗСО артезианских скважин: скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> скважина №- 

<

адрес> завод; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>.

Согласовать с Управлением Роспотребнадзора по 

<

адрес> разработанную рабочую программу производственного контроля качества питьевой воды.

Осуществлять в соответствии с рабочей программой лабораторно-производственный контроль качества питьевой воды, в соответствии с требованиями санитарных правил по количеству исследуемых проб воды и периодичности их отбора из артезианских скважин, резервуаров, разводящей сети по микробиологическим, органолептическим, радиологическим, обобщениям, химическим веществам.

Провести мероприятия по доведению качества питьевой воды по химическому составу до нормативов в соответствии с требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» в скважинах: скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с. П-Хованская, 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, гора Шихан; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес> завод; скважина, расположенная адресу: 

<

адрес>; скважина № расположенная по адресу: 

<

адрес>, скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Провести мероприятия по доведению качества питьевой воды по микробиологическому составу до нормативов в соответствии с требованиям таблицы 1 п. 3.3 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» на скважинах: скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Провести мероприятия по доведению качества питьевой воды по химическому составу до нормативов в соответствии с требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требою к качеству воды №

29.07.2015г. в отношение инженера по контролю ОАО «УК ЖКХ Починковского района» ФИО3 ведущим специалистом-экспертом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Лукояновском, ФИО8, ФИО9, Починковском, Шатковском районах ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.3 КоАП РФ, в связи с тем, что 29.07.2015г. в ОАО «УК ЖКХ Починковского района» ФИО3 инженером по контролю ОАО «УК ЖКХ Починковского района» нарушается законодательство в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, выразившиеся в нарушении действующих санитарных норм и гигиенических нормативов, нарушении ст. 18, ст. 20 ст. 22, ст. 34 Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», нарушении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод»:

1. В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» отсутствуют нормативы предельно допустимых сбросов веществ в водные объекты (ПДС) для очистных сооружений (п.6.11, п.6.11.1, п.6.11.5, п.6.12) - нарушение санитарных правил СП 2.2.2.1327-03 «Гигиенические требования к организации технологических процессов, производственному оборудованию и рабочему инструменту».

2. На предприятии ОАО «УК ЖКХ Починковского района» работает 111 человек, в т.ч. 34 женщины, из них: водопроводчики- 17 человек; АУП- 17 человек; санитарный участок- 14 человек; КОС- 10 человек; транспортный участок-9 человек; ЖЭУ- 22 человека; теплоэнергетический участок- 19 человек; сторожа-3 человека. С вредными условиями труда работают ориентировочно 64 человека (по данным списка). При поступлении на работу лица с вредными условиями труда на предприятии не проходят предварительный и периодический медицинский осмотр, не представлен заключительный акт по медицинскому осмотру с вредными условиями труда за 2014г. (п. 2.13) - нарушение санитарных правил СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний»; санитарных правил СП 3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулеза»; СП 11.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», Приказа Минздравсоцразвития России № 302н от 12.04.2011г. «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжёлых работах с вредными и (или) опасными условиями труда»:

3. Ремонтом и обслуживанием водопроводных сооружений занимается водопроводная бригада, состоящая из 17 человек, у лиц, занимающихся обслуживанием источников и водопроводных сетей отсутствуют медицинские книжки установленного образца, медицинский осмотр за 2014г. не пройден (п.7.1; п.7.4; п.18,3 СП 3.1/3.2.3146-13; п. 2.4 «в» СП 1.1.1058-01, п. 25 приложения 2 приказа Минздравсоцразвития России № 302н от 12.04.2011г.).

4. Обслуживанием свалки ТБО занимается один рабочий, медицинский осмотр за 2014г. не пройден, отсутствуют документы, подтверждающие наличие прививок против дифтерии, кори, краснухи, вирусного гепатита В и результаты флюорографического обследования (п.7.1п.7.4; п. 18.3 СП 311/3.2.3146-13; и. 4.1; п.4.2; п.4. СП 3.1.2.3114-13; п. 2.4; п. 2.7; п.3.8 приложения 1 приказа Минздравсоцразвития России № 302н от 12.04.2011г.) 

5. На очистных сооружениях работает 10 человек, медицинский осмотр за 2014г. не пройден, отсутствуют документы, подтверждающие наличие прививок против дифтерии, кори, краснухи, вирусного гепатита В и результаты флюорографического обследования, отсутствуют медицинские книжки установленного образца (п.7.1;, п.7.4; п. 18.3 СП 3.1/3.2.3146-13; п. 4.1; п.4.2; п.4.4 СП 3.1.2.3114-13; п. 2.4; п.3.8 приложения 1 приказа Минздравсоцразвития России № 302н от 12.04.2011г.) 

- нарушение санитарных правил СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов»:

6. Персонал свалки ТБО не обеспечен питьевой водой в необходимом количестве, отсутствует туалет (п.4.1)

7. Территория хозяйственной зоны не имеет: асфальтового или бетонного покрытия, освещения, легкого ограждения (п. 4.2).

8. Ограждение территории свалки ТБО отсутствует, отсутствует осушительная траншея, отсутствует шлагбаум у производственно- бытового здания (п. 4.4).

9. На момент проверки обнаружены задымления и возгорания мусора (п. 5.7).

10. В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» отсутствует регламент и режим работы, инструкция по приему бытовых отходов, не осуществляется контроль и учет за составом поступающих отходов, контроль за распределением отходов в работающей части свалки ТБО не осуществляется должным образом, не обеспечивается технологический цикл по изоляции отходов (п.2.3; п. 3.7; п.5.1; п.5.2).

11. На свалке ТБО отсутствует инструкция по производственной санитарии для персонала, занятого на обеспечении работы предприятия, согласованная с ТО Роспотребнадзора (п. 6.3).

12. На прилегающей территории санитарно-защитной зоны и прилегающих землях к подъездной дороге свалки ТБО валяется мусор (п. 5.6) - (л.д.49-50 т.1).

Постановлением от 04.08.2015г. инженер по контролю ОАО «УК ЖКХ Починковского района» ФИО3 была признана виновной и привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ст. 6.3 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. (л.д.21-52 т.1).

29.07.2015г. в отношение инженера по контролю ОАО «УК ЖКХ Починковского района» ФИО3 ведущим специалистом-экспертом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Лукояновском, ФИО8, ФИО9, Починковском, Шатковском районах ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.5 КоАП РФ, в связи с тем, что 29.07.2015г. в ОАО «УК ЖКХ Починковского района» ФИО3, инженером по контролю ОАО «УК ЖКХ Починковского района», нарушаются санитарно-эпидемиологические требования к питьевой воде, а также к питьевому и хозяйственно-бытовому водоснабжению, выразившиеся в нарушении действующих санитарных правил норм, нарушении ст. 19 Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения»:

1. В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» разработана рабочая программа производственного контроля качества питьевой воды, данная программа не согласована с санитарной службой (п.2.4, приложения 1).

2. В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» в соответствии с рабочей программой осуществляется лабораторно-производственный контроль качества питьевой воды, количество исследуемых проб воды и периодичность их отбора из артезианских скважин, резервуаров, разводящей сети по микробиологическим, органолептическим, радиологическим, обобщенным, химическим веществам не соответствует требованиям санитарных правил (п.4,1; п.4.2; п. 3.3, таблица 1; п. 3.5, таблица 4; п. 3.6, таблица 5; п. 3.4,1, таблица 2; л. 3.4.3, приложение 2, п. 4.3, таблица 6, п. 4.4, таблица 7 и п. 4.5, таблица 8).

При проведении плановых мероприятий в отношении ОАО «УК ЖКХ Починковского района» проведены лабораторные исследования качества питьевой воды из артезианских скважин в количестве 22 проб и разводящей сети в количестве 9 проб по микробиологическим и санитарно-химическим показателям на соответствие требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения».

Согласно протоколам лабораторных исследований № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Лукояновском, Большеболдинском, ФИО9, Починковском, Шатковском районах» качество питьевой воды не соответствует требованиям действующего законодательства (л.д. 53-56, т.1).

Постановлением от 04.08.2015г. инженер по контролю ОАО «УК ЖКХ Починковского района» ФИО3 была признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.5 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (л.д.57-60 т.1).

29.07.2015г. в отношении инженера по контролю ОАО «УК ЖКХ Починковского района» ФИО3 ведущим специалистом-экспертом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Лукояновском, ФИО8, ФИО9, Починковском, Шатковском районах ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.8.42 КоАП РФ, в связи с тем, что 29.07.2015г. ФИО3 инженером по контролю ОАО «УК ЖКХ Починковского района» нарушается специальный режим осуществления хозяйственной деятельности и иной деятельности на территории зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (часть 2 Использование зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения с нарушением ограничений, установленных санитарными правилами и нормами в соответствии с законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения), выразившийся в нарушении действующих санитарных правил и норм, нарушении ст. 19 Федерального закона от 30.03.1999г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52-ФЗ; СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения:

1. В ОАО «УК ЖКХ Починковского района» отсутствует заключение по проектам зон санитарной охраны водозабора в 

<

адрес> (п. 1.13).

2. На источниках водоснабжения отсутствует ограждение ЗСО 1-го пояса в соответствии с требованиями санитарных правил: скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> скважина №- 

<

адрес>; скважина №-

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина№- 

<

адрес>; скважина№- 

<

адрес>; скважина№- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> (п.п. 1.5; 2.2.1.1).

3. Не ограничен доступ посторонних лиц, крышки колодцев скважин не оборудованы замками скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> (река Рудня); скважина № 

<

адрес> (п.3.2.1.4).

4. Не оборудованы скважины кранами для отбора проб воды: скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>(п.3.2.1.5).

5. Не оборудованы скважины водоизмерительной аппаратурой (пьезометрические трубки, уровнемеры, расходомеры): скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> (река Рудня); скважина №- 

<

адрес>; скважина №-

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> завод; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес> (п.3.2.1.5).

6. Не зацементировано приустьевое пространство в скважинах: скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> (река Рудня); скважина №- 

<

адрес>, гора Шихан; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> завод (п.3.2.1.5).

7. Земляной, деревянный пол в павильонах скважин: скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> (река Рудня); скважина №- 

<

адрес> завод; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> (п.3.2.1.5).

8. Не выполняются мероприятия по первому поясу ЗСО артезианских скважин: скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> (река Рудня); скважина №- 

<

адрес> завод; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> (п. 3.2.1.2) - (л.д.61-62 т.1).

Постановлением от 04.08.2015г. инженер по контролю ОАО «УК ЖКХ Починковского района» ФИО3 была признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 8.42 ч.2 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 10000 руб. (л.д.63-64 т.1).

Распоряжением Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ. № запланировано проведение внеплановой выездной проверки ОАО «УК ЖКХ Починковского района» с целью осуществления контроля (надзора) за исполнением обязательных требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. Предметом проверки явилось выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора) (л.д.66-69 т.1). 

Указанное распоряжение было направлено в адрес ответчика ОАО «УК ЖКХ Починковского района», и получено им ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.70 т.1).

Согласно акту проверки № от ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения проверки была проведена проверка выполнения предписания № от ДД.ММ.ГГГГ 

Пункт №. Для очистных сооружений ОАО «УК ЖКХ Починковского района» разрабатываются нормативы предельно допустимых сбросов веществ в водные объекты (ПДС). По данным информационного письма ОАО «УК ЖКХ Починковского района» заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ. с ООО «Эксперт Экология» (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ.; вх. № от ДД.ММ.ГГГГ

Пункт №. Персонал свалки ТБО обеспечен привозной питьевой водой в необходимом количестве, обустроен туалет.

Пункт №. Не обеспечено наличие медицинских книжек и прохождение периодичного медицинского осмотра лиц, занимающихся ремонтом и обслуживанием водопроводных сооружений в 2015г., не предоставлен заключительный акт по прохождению медицинского осмотра за 2015г. 

Пункт №. Не обеспечено прохождение периодичного медицинского осмотра персонала свалки ТБО в 2015г., не предоставлен заключительный акт по прохождению медицинского осмотра за 2015г.

Пункт №. Не обеспечено наличие медицинских книжек и прохождение периодичного медицинского осмотра работников очистных сооружений в 2015г., не предоставлен заключительный акт по прохождению медицинского осмотра за 2015г. 

Пункт №. Территория хозяйственной зоны свалки не обеспечена асфальтовым или бетонным покрытием, легким ограждением; освещение хозяйственной зоны осуществляется от генератора.

Пункт №. Отсутствует ограждение территории свалки ТБО, не выкопана осушительная траншея, отсутствует шлагбаум у производственно-бытового здания. 

Пункт №. На свалку ТБО разработана инструкция по производственной санитарии для персонала, занятого на обеспечении работы предприятия, данная инструкция не согласована с ТО Роспотребнадзора.

Пункт №. Не получено заключение по проектам зон санитарной охраны водозабора в 

<

адрес>. 

Пункт №. Не организовано на источниках водоснабжения ограждение ЗСО 1-го пояса в соответствии с требованиями санитарных правил: скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №-

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>.

Пункт №. Не ограничен доступ посторонних лиц к артезианским скважинам: не оборудованы крышки колодцев скважин замками: скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> скважина №- 

<

адрес>.

Пункт №. Не оборудованы скважины кранами для отбора проб воды: скважина №- 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>.

Пункт №. Не оборудованы скважины водоизмерительной аппаратурой (пьезометрические трубки, уровнемеры, расходомеры): скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>); скважина №- 

<

адрес>; скважина №-

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> завод; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- с, Починки, 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>.

Пункт №. Не оборудованы водопроводные сооружения с учетом предотвращения возможности загрязнения питьевой воды через оголовки и устья скважин, люки и переливные трубы резервуаров и устройства заливки насосов- не зацементировано приустьевое пространство в скважинах: скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес> скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>.

Пункт 19. Не допускаются задымления и возгорания мусора на свалке ТБО. 

Пункт №. Разработан регламент и режим работы, инструкция по приему бытовых отходов, осуществляется контроль и учет за составом поступающих отходов, контроль за распределением отходов в работающей части свалки ТБО должным образом, обеспечен технологический цикл по изоляции отходов.

Пункт №. Один раз в десять дней силами обслуживающего персонала полигона и спецавтохозяйства проводится осмотр территории санитарно - защитной зоны и прилегающих земель к подъездной дороге, и в случае загрязнения их обеспечена тщательная уборка и доставка мусора на рабочие карты полигона.

Пункт №. Проведены мероприятия по доведению качества питьевой воды по микробиологическому составу до нормативов в соответствии с требованиям таблицы 1 п. 3.3 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» в скважинах: скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная адресу: 

<

адрес>.

Предписание № от ДД.ММ.ГГГГ. не выполнено в полном объеме, а именно:

Пункт №. Не обеспечено прохождение при поступлении на предприятие (на работу) лиц с вредными условиями труда предварительного и периодического медицинского осмотра в 2015г., не представлен заключительный акт по медицинскому осмотру лиц с вредными условиями труда за 2015г.

Пункт №. Не оборудованы водопроводные сооружения с учетом предотвращения возможности загрязнения питьевой воды через оголовки и устья скважин, люки и переливные трубы резервуаров и устройства заливки насосов - не обеспечен твердым покрытием пол в павильонах скважин: скважина 2- 

<

адрес>; скважина № с 

<

адрес> скважина №-

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина№- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина № - 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>. 

Пункт №. Не обеспечено выполнение мероприятий по первому поясу ЗСО артезианских скважин: скважина №- 

<

адрес>; скважина№- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>; скважина№- 

<

адрес>; скважина 11-

<

адрес> завод; скважина №- 

<

адрес>; скважина №- 

<

адрес>.

Пункт №. Не согласована с Управлением Роспотребнадзора по Нижегородской области разработанная рабочая программа производственного контроля качества питьевой воды. 

Пункт №. Не осуществляется в соответствии с рабочей программой лабораторно-производственный контроль качества питьевой воды, в соответствии с требованиями санитарных правил по количеству исследуемых проб воды и периодичности их отбора из артезианских скважин, резервуаров, разводящей сети по микробиологическим, органолептическим, радиологическим, обобщенным, химическим веществам. 

Пункт №. Не проведены мероприятия по доведению качества питьевой воды по химическому составу до нормативов в соответствии с требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству, воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» в скважинах: скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважины №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, гора Шихан; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважины №, расположенная по адресу: 

<

адрес> завод; скважина, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>; скважина №, расположенная по адресу: 

<

адрес>. 

Пункт №. Не проведены мероприятия по доведению качества питьевой воды по химическому составу до нормативов в соответствии с требованиям таблицы 2 п. 3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 ((Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения» в разводящей сети: колонка по адресу: 

<

адрес>; колонка по адресу: 

<

адрес>; колонка по адресу: 

<

адрес>; колонка по адресу: 

<

адрес>; колонка по адресу: 

<

адрес> (л.д.75-78 т.1).

Акт проверки был направлен в адрес ОАО «УК ЖКХ Починковского района 15.09.2016г. и получен 20.09.2016г. (л.д.79 т.1).

26.09.2016г. в отношение ОАО «УК ЖКХ Починковского района» ведущим специалистом-экспертом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Лукояновском, ФИО8, ФИО9, Починковском, Шатковском районах ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ч.1 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства (л.д. 80-81 т.1).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Починковского судебного района Нижегородской области от 19.10.2016г. ОАО «УК ЖКХ Починковского района» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 10000 руб. (л.д.83-85 т.1). 

Разрешая требования истца о возложении на ответчика обязанности обеспечить прохождение при поступлении на предприятие (на работу) лиц с вредными условиями труда предварительного и периодического медицинского осмотра с предоставлением заключительного акта; обеспечить наличие медицинских книжек и прохождение периодичного медицинского осмотра лиц, занимающихся ремонтом и обслуживанием водопроводных сооружений с предоставлением заключительного акта; обеспечить прохождение периодичного медицинского осмотра персонала свалки ТБО с предоставлением заключительного акта; обеспечить наличие медицинских книжек и прохождение периодичного медицинского осмотра работников очистных сооружений с предоставлением заключительного акта, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 213 ТК РФ, работники, занятые на работах с вредными и (или) опасными условиями труда (в том числе на подземных работах), а также на работах, связанных с движением транспорта, проходят обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (для лиц в возрасте до 21 года - ежегодные) медицинские осмотры для определения пригодности этих работников для выполнения поручаемой работы и предупреждения профессиональных заболеваний. В соответствии с медицинскими рекомендациями указанные работники проходят внеочередные медицинские осмотры. 

Работники организаций пищевой промышленности, общественного питания и торговли, водопроводных сооружений, медицинских организаций и детских учреждений, а также некоторых других работодателей проходят указанные медицинские осмотры в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний.